
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021060900118

118

Nº 106, quarta-feira, 9 de junho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS
MUSEU HISTÓRICO NACIONAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2021 - UASG 343016 - MUS.HIST.NAC.RIO

Número do Contrato: 1/2016.
Nº Processo: 01438.000644/2015-15.
Pregão. Nº 2/2016. Contratante: MUSEU HISTORICO NACIONAL - RIO DE JANEIRO.
Contratado: 00.028.986/0020-70 - ELEVADORES ATLAS SCHINDLER LTDA.. Objeto: Prorrogar
o prazo de vigência, conforme cláusula oitava, do contrato administrativo nº 01/2016, em
caráter excepcional, referente à prestação de serviços especializados de manutenção
preventiva e corretiva em 04 (quatro) escadas rolantes, firmado entre as partes em
01.06.2016, de acordo com as disposições contidas no art. 57, inciso ii, parágrafo 4º da lei
nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores,. Vigência: 01/06/2021 a
01/09/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 87.999,96. Data de Assinatura:
31/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 31/05/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 343016 - MUS.HIST.NAC.RIO

Número do Contrato: 4/2020.
Nº Processo: 01438.000362/2019-41.
Pregão. Nº 3/2020. Contratante: MUSEU HISTORICO NACIONAL - RIO DE JANEIRO.
Contratado: 05.956.304/0001-40 - TRANSEGURTEC TECNOLOGIA EM SERVICOS LTDA .
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência, conforme cláusula segunda do contrato
administrativo nº 4/2020, firmado entre as pates em 08/06/2020, devendo a contratada
manter durante a execução deste termo aditivo todas as condições de habilitação e
qualificação exigidas no edital e no contrato original. Vigência: 08/06/2021 a 08/06/2022.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 963.120,00. Data de Assinatura: 07/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 07/06/2021).

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
SUPERINTENDÊNCIA EM MATO GROSSO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 343042 - IPHAN - MT

Número do Contrato: 6/2020.
Nº Processo: 01425.000558/2019-85.
Tomada de Preços. Nº 5/2020. Contratante: SUPERINTENDENCIA DO IPHAN NO MATO
GROSSO - MT. Contratado: 01.746.007/0001-10 - ARCHAIOS ENGENHARIA CONSULTORIA
PROJETO E RESTAURACAO L. Objeto: O objeto do presente termo aditivo é a prorrogação
do prazo de vigência do contrato n° 06/2020, firmado entre as partes.. Vigência:
29/10/2020 a 24/08/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 146.910,63. Data de
Assinatura: 08/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 08/06/2021).

Conselho Nacional do Ministério Público
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNCO Nº 9/2021

A Pregoeira do Conselho Nacional do Ministério Público, torna público, para
conhecimento dos interessados, que o objeto do Pregão acima referenciado foi
ADJUDICADO e HOMOLOGADO pelo critério de menor preço por global à empresa: DFTI
COMERCI0 E SERVCOS DE INFORMATICA LTDA (CNPJ nº 09.650.283/0001-91). Informo ainda
que o procedimento acima encontra-se franqueado aos interessados (Proc. SEI nº
19.00.6300.0000771/2021-33).

FABIANA BITTENCOURT GARCIA SOARES DE LIMA

S EC R E T A R I A - G E R A L
EXTRATO DO 7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO CNMP Nº 1/2018

Processo: 19.00.1510.0002770/2021-62. Contratante: Conselho Nacional do Ministério
Público. CNPJ: 11.439.520/0001-11. Contratada: ERALDO PERES DA SILVA EIRELI. CNPJ:
00.717.857/0001-27. Finalidade: Repactuar o valor do Contrato CNMP nº 1/2018, com
efeitos retroativos a 1º de janeiro de 2021, de acordo com a Convenção Coletiva de
Trabalho 2021/2021 do SINRAD-DF, registrada no MTE sob o nº DF000198/2021. Valor do
Termo: R$ 6.495,97 (seis mil, quatrocentos e noventa e cinco reais e noventa e sete
centavos). Data de Assinatura: 7/6/2021. Categoria Econômica: 3.3.9.0.37.01. Nota de
Empenho: 2021NE000065. Signatário da Contratante: Mateus Willig Araujo. Signatário da
Contratada: Eraldo Peres da Silva.

Ministério Público da União
ESCOLA SUPERIOR

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 62/2021 - UASG 200234

Nº Processo: 0696/2021-60 . Objeto: Contratação da empresa GINO TERENTIM ACADEMIA
DE DESENVOLVIMENTO EMPRESARIAL LTDA para a realização de duas turmas do curso
"Métodos ágeis e aplicação na inovação 1". Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Contratação de
serviços técnicos enumerados no art. 13 desta Lei, de natureza singular Declaração de
Inexigibilidade em 07/06/2021. IVAN DE ALMEIDA GUIMARAES. Secretário de
Administração. Ratificação em 07/06/2021. PAULO GUSTAVO GONET BRANCO. Diretor-
geral. Valor Global: R$ 22.350,00. CNPJ CONTRATADA : 36.610.570/0001-40 GINO
TERENTIM ACADEMIA DE DESENVOLVIMENTO EMPRESARIAL LTDA.

(SIDEC - 08/06/2021) 200234-00001-2021NE000023

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2021

Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na
licitação em epígrafe. Empresa vencedora com o valor total respectivo: Picsis
Informática Indústria e Comércio Ltda. - CNPJ 55.215.826/0001-60 (Item 1 -
R$26.685,75).

ANDREA MORAES DE OLIVEIRA
Pregoeira

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
S EC R E T A R I A - G E R A L

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 19/SG/MPDFT/2017. Processo nº
08191.040705/2018-17. Contratante: Ministério Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. Contratada: GRÁFICA E EDITORA MOVIMENTO LTDA;
CNPJ: 08.220.275/0001-42. Objeto: Prorrogar a vigência do contrato original por mais 12
(doze) meses, a contar de 25/6/2021 até 24/6/2022, consoante o disposto em sua Cláusula
Sétima - Do Prazo de Execução e De Vigência, com amparo no art. 57, inciso II, da lei nº
8.666/1993 de acordo com as condições e as especificações do contrato e dos anexos do
edital. Valor Global Estimado: R$ 957.981,00. Emitente UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 -

Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT: WAGNER DE CASTRO ARAÚJO, Secretário-Geral;
CONTRATADA: GUSTAVO FARIA DE CARVALHO, Sócio Gerente. Data de assinatura MPDFT:
28/5/2021. Data de assinatura CONTRATADA: 7/6/2021.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Espécie: Contrato nº 024/SG/MPDFT/2021. Processo nº 08191.061788/2021-75.
Contratante: Ministério Público do Distrito Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ:
26.989.715/0002-93. Contratada: TORINO INFORMÁTICA LTDA; CNPJ: 03.619.767/0005-15.
Objeto: Aquisição de equipamentos de informática (Item 1), com prestação de serviços de
assistência técnica de acordo com as condições e as especificações deste instrumento e
dos anexos do edital. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 60/2020. Vigência:
08.06.2021 até 04/10/2021. Valor Global: R$ 1.712.000,00. Programa de Trabalho:
03062058142610053, Elemento de Despesa: 449052. Nota de Empenho: 2021NE000209,
de 25/05/2021. Emitente UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 - Tesouro Nacional.
Signatários: MPDFT: WAGNER DE CASTRO ARAÚJO, Secretário-Geral; CONTRATADA :
RODRIGO DO AMARAL RISSIO, Procurador. Data de assinatura MPDFT: 01/06/2021. Data de
assinatura CONTRATADA: 08/06/2020.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 30/2019. Contratantes: MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL e a empresa REGINA PACHECO & COELHO CONSULTORIA EM
INFORMÁTICA LTDA. CNPJ: 02.914.334/0001-04. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência
contratual por mais 12 (doze) meses, mantendo-se os mesmos preços e demais condições
pactuadas. Vigência: 27/08/2021 a 26/08/2022. Data de Assinatura: 14/04/2021. Valor
Total do Termo Aditivo: R$ 496.240,00. Valor Global do Contrato: R$ 1.478.400,00.
Signatários: pelo Contratante, DJALMA LEANDRO JUNIOR, Secretário de Administração /
DAVI LUCAS BOIS, Secretário de Administração Adjunto; e pela Contratada, PABLO COELHO
FERREIRA. Processo MPF/PGR: 1.00.000.001644/2019-88.

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Termo de Contrato nº 55/2020. Contratantes: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL e a
empresa DROGARIA LIBERAL E PEREIRA EIRELI. CNPJ: 13.544.130/0001-37. Objeto:
Fornecimento de Medicamentos, Soluções, e Materiais Hospitalares destinados a atender a
Secretaria de Serviços Integrados de Saúde (SSI-Saúde) da Procuradoria-Geral da República.
Modalidade: Pregão Eletrônico. Valor total: Percentual de desconto (sobre os valores
constantes na tabela ABC Farma, Brasíndice e SIMPRO) - 8%. Vigência: 01/01/2021 a
31/12/2021. Data de Assinatura: 02/12/2020. Signatários: pelo Contratante, DJALMA
LEANDRO JUNIOR, Secretário de Administração / DAVI LUCAS BOIS, Secretário de
Administração Adjunto; e pela Contratada, JOSE VILMAR PEREIRA DO CARMO JUNIOR.
Processo MPF/PGR: 1.00.000.010144/2020-71.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 36/2018. Contratantes: MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL e a empresa GENERALI BRASIL SEGUROS S.A. CNPJ: 33.072.307/0001-57.
Objeto: prorrogar o prazo de vigência contratual por 12 (doze) meses. Vigência:
02/07/2021 a 01/07/2022. Data de Assinatura: 19/05/2021. Valor Total do Termo Aditivo:
R$ 220,32. Valor Global do Contrato: R$ 10.575,36. Signatários: pelo Contratante, DJALMA
LEANDRO JUNIOR, Secretário de Administração e pela Contratada, TAINARA AUGUSTA
VIEIRA ZAGNOLO. Processo MPF/PGR: 1.00.000.001702/2018-92.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Quinto Termo Aditivo ao Contrato nº 36/2017. Contratantes: MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL e a empresa SISTEMA DE EMERGÊNCIA MÓVEL DE BRASÍLIA LTDA. CNPJ:
37.142.932/0001-89. Objeto: prorrogar o prazo de vigência contratual por 12 (doze) meses.
Vigência: 18/08/2021 a 17/08/2022. Data de Assinatura: 23/04/2021. Valor Total do Termo
Aditivo: R$ 81.280,12. Valor Global do Contrato: R$ 409.920,40. Signatários: pelo
Contratante, DJALMA LEANDRO JUNIOR, Secretário de Administração e pela Contratada,
ELAINE CRISTINA ROLEMBERG DE PAULO, Administradora. Processo MPF/PGR:
1.00.000.014030/2018-85.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Quinto Termo Aditivo ao Contrato nº 23/2017. Contratantes: MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL e a empresa NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA. CNPJ:
07.797.967/0001-95. Objeto: a) prorrogar o prazo de vigência contratual por mais 12 (doze)
meses, de 17/07/2021 até 16/07/2022, mantendo-se os preços e demais condições
pactuadas; b) resguardar o direito de a CONTRATADA solicitar o reajuste contratual,
conforme Cláusula Décima Segunda do Contrato. Vigência: 17/07/2021 a 16/07/2022. Data
de Assinatura: 18/05/2021. Valor Total do Termo Aditivo: R$ 109.693,17. Valor Global do
Contrato: R$ 548.465,85. Signatários: pelo Contratante, DJALMA LEANDRO JUNIOR,
Secretário de Administração / DAVI LUCAS BOIS, Secretário de Administração Adjunto; e pela
Contratada, RUDIMAR BARBOSA DOS REIS. Processo MPF/PGR: 1.00.000.008178/2018-81.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Andrea
Destacar

Andrea
Destacar

Andrea
Destacar


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-06-09T01:21:48-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




